
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222700

PORTARIA Nº 134 DE 14 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, 
de 25/01/2011, e considerando o processo nº2011/83346, de 
10/03/2011 e memorando nº000/2011-GAB, de 14/04/2011.
RESOLVE:
I - CEDER, a contar de 25/04/2011, à Casa Civil do Estado 
do Pará, a servidora CYNTHIA SIMOES PEREIRA MIGLIO DE 
MELO, mat. nº 57174880-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada neste Instituto, com ônus para 
o órgão de origem, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222671

PORTARIA: 135/2011
Objetivo: Participar da 36ª Reunião do Conselho Nacional dos 
Dirigentes de Regime Próprio de Previdência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541939231/DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA (Procurador/
Procurador Chefe) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
21/04/2011
572347691/JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO (Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222682

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 220.098,27
Vigência: 01/03/2011 a 30/05/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato por 90 dias.

CONTRATO: 12
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTIC SOLUTIONS-INFORMATICA LTDA
Endereço: R Aniceto de M Corrêa, Bairro: Centro, 03
CEP. 27660-000 - Rio das Flores/RJ
Complemento: Loja A
Telefone: 2176565949 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222654

PORTARIA: 136/2011
Objetivo: Participar do Curso Preparatório para Certificação 
ANBIMA CPA - 10 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
555876352/CAMILA BUSARELLO DYSARZ (Procurador/Diretor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/04/2011 a 28/04/2011
541939231/DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA (Procurador/Procurador Chefe) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2011 a 28/04/2011
52887462/ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222591

PORTARIA: 092/2011

Objetivo: Visitar as obras em andamento. 

Fundamento Legal: 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5798841/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 

2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 17/04/2011<br

Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222294
CONTRATO: 3-OES

Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projetos Executivos para a Comunidade Pato Macho, localizada 
no Município de Marituba/PA.
Valor Total: 121.500,00
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 15/04/2011 a 12/09/2011
Convite: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Paulista 2202, 2202
CEP. 01310-932 - São Paulo/SPTelefone: 9132491957 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222389

Tornar sem efeito a publicação de nº 221503, do DOE nº 31.894 

de 13.04.2011, referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato 

04/2010 da Empresa MAZ CONSTRUÇÕES LTDA.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222517

PORTARIA: 086/2011

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO NA OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE PRAÇA NA COMUNIDADE DE SÃO SEBASTIÃO.

Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/131213 DE 

11/04/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

VIGIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 

diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 14/04/2011

541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP-

ENGENHEIRO SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 

14/04/2011 a 14/04/2011<br

Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 222511

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 0422010
Valor: 2.998.460,26
Data: 14/04/2011
Vigência: 17/03/2011 a 08/10/2011
Objeto: O. reinic. 17/3/11. Serv de cons. c/ forn. de massa 
asfáltica p/ obturação de buracos nas rod. PA/263,150,275,263–
64Km, PA-150-166-km e PA-275-70km, nos mun. de Goianésia, 
B. Branco, Jacundá, N. Ipixuna, Marabá, Eld. Carajás, 
Curionópolis e
Compra Direta: 92010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Email: construfox@construfox.com.br 
Telefone: 9132452035 
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATOS DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222387

PORTARIA Nº 003 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS ARAÚJO DA COSTA, 
matricula nº 3276996/1, ocupante da função de Vigia, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, 60 (SESSENTA) dias de licença 
prêmio no período de 01.02 a 01.04.11, correspondente ao 
triênio 11.06.07 a 10.06.10.

PORTARIA Nº 004 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO SEABRA DA COSTA, matricula 
nº 2034204/1, ocupante da função de Braçal, lotado no 2º Núcleo 
Regional, 60 (SESSENTA) dias de licença prêmio no período de 
17.01 a 17.03.11, correspondente ao triênio 11.02.05 a 10.02.08.

PORTARIA Nº 32 DE 12 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO PALMEIRA GREIDINGER 
matricula nº 368440/2, ocupante da função de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotado no Departamento de Infra-Estrutura Rodoviária, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 12.04.2011 a 
10.06.2011, correspondente ao triênio 13.03.2003 a 12.03.2006.

PORTARIA Nº 33 DE 09 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO PALMEIRA GREIDINGER 
matricula nº 368440/2, ocupante da função de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotado no Departamento de Infra-Estrutura Rodoviária, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 11.06.2011 a 
09.08.2011, correspondente ao triênio 13.03.2006 a 12.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

EXTRATO DE PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222373

PORTARIA Nº 46  DE 31

DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando a solicitação do processo nº 2011/99651;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR, matricula 2039001/1, 
ocupante da função de Engenheiro Civil, como representante da Secretaria de 
Estado de Transportes, para compor a equipe do Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes, para efetuar vistoria técnica na Rodovia BR-222/PA, 
subtrecho Marabá/Dom Eliseu, de acordo com objeto do Convênio PG -114/85.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
31/03/2011
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes


